[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ ПРИКАЗА
_______ 2025 года	№ ___ - НПА

О внесении изменений в приказ от 01.12.2014 № 76-НПА

П Р И К А З Ы В А Ю:
Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 01.12.2014 № 76-НПА «Об утверждении порядка функционирования и использования государственной информационной системы «Автоматизированная система управления бюджетными процессами Новосибирской области» (в редакции приказа от 22.04.2025 N 26-НПА) следующие изменения:
1. В Порядке функционирования и использования государственной информационной системы «Автоматизированная система управления бюджетными процессами Новосибирской области» (далее – Порядок):
1) В пункте 4:
а) В конце подпункта 6 точку заменить на точку с запятой;
б) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) осуществление оценки эффективности принятых превентивных мер, направленных на предотвращение нарушений при формировании и исполнении бюджетов, при ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, нарушений в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью, а также при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.»;
2) В пункте 5:
а) В конце подпункта 7 точку заменить на точку с запятой;
б) дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) программный комплекс «Аналитика-СМАРТ»;
3) В конце пункта 6 исключить слово «(договоров)»;
4) В конце подпункта 3 пункта 7 исключить слово «(договоров)»;
5) В пункте 8:
а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, муниципальные казенные учреждения муниципальных образований Новосибирской области, осуществляющие бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета, главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита местного бюджета, получателя средств местного бюджета, полномочия централизованной бухгалтерии по осуществлению бюджетного учета и бухгалтерского учета муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений муниципальных образований Новосибирской области, а также органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области при осуществлении бюджетных полномочий по формированию и ведению реестров источников доходов бюджетов муниципальных образований Новосибирской области. Основанием для подключения к ГИС Управление бюджетными процессами в качестве участника системы является заключение соответствующего соглашения.»;
б) дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Участниками внешнего информационного взаимодействия являются:
1) органы, осуществляющие на территории Новосибирской области государственный (муниципальный) финансовый контроль;
2) органы прокуратуры Российской Федерации;
3) операторы информационных систем, в отношении которых Министерство финансов не осуществляет функции их оператора;

4) иные учреждения.

Основанием для подключения к ГИС Управление бюджетными процессами в качестве участника внешнего информационного взаимодействия является заключение соответствующего соглашения.»;
6)Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Участники системы:

1) осуществляют использование ГИС Управление бюджетными процессами в порядке, установленном пунктом 13 настоящего Порядка;

2) размещают в пределах своих полномочий в ГИС Управление бюджетными процессами информацию для формирования государственных информационных ресурсов ГИС Управление бюджетными процессами;

3) обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации, размещаемой в ГИС Управление бюджетными процессами.

9.1. Участники внешнего информационного взаимодействия осуществляют использование ГИС Управление бюджетными процессами в соответствии с соглашениями.»;
7) Пункт 10:
а) второй абзац изложить в следующей редакции:
«Объем прав доступа к ГИС Управление бюджетными процессами, а также к информации, содержащейся в данной информационной системе, определяется Министерством финансов исходя из полномочий Участников системы. Для участников внешнего информационного взаимодействия объем прав определяется в соответствии с заключенными соглашениями.»;
б) в конце третьего абзаца исключить слова «о взаимодействии»;
8) В пункте 11:
а) Подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) определяет объем прав доступа к ГИС Управление бюджетными процессами, а также к информации, содержащейся в данной информационной системе.
3.1) в части прав участников системы – в соответствии с приказом Министерства финансов об определении объема прав доступа;
3.2) в части прав участников внешнего информационного взаимодействия – посредством заключения соглашений об информационном взаимодействии и (или) доступе к ГИС Управление бюджетными процессами.»;
б) в конце подпункта 4 исключить слова «(договоров) об информационном взаимодействии»;
9) В пункте 12:
а) в конце подпункта 1.1 исключить слова «о взаимодействии»;
б) в конце подпункта 2 исключить слова «(договоров)»;
10) В конце подпункта 3 пункта 13 исключить слова «о взаимодействии»;
11) В конце пункта 14 исключить слова «(договоров) об информационном взаимодействии».

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко
[bookmark: _GoBack]

 Заместитель министра                                       А.В. Москвичев      /___.___.______/

	Директор ГКУ НСО «РИЦ»

	С.А. Кречетов
	/___.___.______/

	Начальник УП
	И.А. Мезенцева
	/___.___.______/

Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной экспертизы                                     с             по                                                                                                              __________________
                                                                                                                                       (подпись)

Обоснование принятия проекта

Проект подготовлен в связи с вводом в эксплуатацию в составе ГИС «Управление бюджетными процессами Новосибирской области» информационной системы, направленной на оценку принятых министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области превентивных мер.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы
«__»__________20__ года

Руководитель                                                                                          М.С. Митянина

Эксперт

 (фамилия, инициалы)

В.А. Шевченко
296 51 36
image1.wmf